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B e m æ r k n i n g e r  til l ov fors lage t  

A-lmindelige bemærkninger 

1. Formålet med lovforslaget. 
Formålet med lovforslaget er dels at overføre 

Finseninstitutet fra selvejende institution til statsin- 
stitution, dels at sikre personalets forhold i forbin- 
delse med denne omdannelse. 

Lovforslaget skal ses i sammenhæng med lov- 
forslaget om de fysiurgiske hospitaler i Hornbæk 
og Hald og lovforslaget om ændring af lov om 
sygehusvæsenet, samt med undervisningsministe- 
rens lovforslag om Rigshospitalets styrelse, jfr. 
nærmere nedenfor om baggrunden for lovforslaget. 

2. Baggrunden for lovforslaget. 
I flere år har der i kommunal og statslig regie 

været arbejdet på at få gennemført en samlet plan- 
lægning for sygehusvæsenet i hovedstadsområdet. 
Dette arbejde er bl. a. foregået under indtryk af, at 
det allerede i sommeren 1975 stod klart, at der var 
udsigt til en overkapacitet på de kommunale, stats- 
lige og private sygehuse i hovedstadsområdet, med 
mindre der blev foretaget sengenedlæggelser i den 
eksisterende sengemasse. 

De kommunale parter har i denne forbindelse 
anmodet staten om forslag vedr. den fremtidige 
anvendelse af de statslige sygehuse -  Rigshospita- 
let, samt de statsfinansierede Finseninstitutet og 
Fysiurgisk Hospital i Hornbæk -  og disses indpas- 
ning i landets samlede sygehusvæsen. Denne an- 
modning må også ses på baggrund af, at indenrigs- 
ministeren ved ændringerne af sygehusloven i 1975 
fik hjemmel til at indføre en ordning, hvorefter 
sygehuskommunerne skal betale for patienter, der 
modtages til behandling på statens sygehuse samt 
statsbetalte sygehuse og afdelinger. 

For at fremme statens bidrag til sygehusplan- 
lægningen i hovedstadsområdet nedsatte indenrigs- 
ministeren, undervisningsministeren og socialmini- 
steren i april 1978 en statslig styringsgruppe med 
medicinaldirektøren som formand med den opgave 
at koordinere bestræbelserne vedr. indplaceringen 
af de statslige sygehuse i hovedstadsregionens sy- 
gehusvæsen. 

Styringsgruppen har udarbejdet en plan for 
indpasningen af de statslige sygehuse m. v. i ho- 
vedstadsområdets og landets samlede sygehusvæ- 
sen. Ifølge denne af regeringen godkendte, samle- 
de plan reduceres kapaciteten på de statslige syge- 
huse til maximalt 2.100 sengepladser, som samtidig 
samles på Rigshospitalet. Fysiurgisk Hospital i 
Hornbæk og Finseninstitutet lægges efter planen 
sammen med Rigshospitalet henholdsvis pr. 1. 
januar 1980 og pr. 1. januar 1981. Over en årrække 
vil en væsentlig del af disse hospitalers opgaver 
herefter blive overført til det nuværende Rigsho- 
spitals -  område, til dels i nybyggeri. 

Det indgår endvidere i planen, at en del af Fin- 
seninstitutets cancerbehandling overføres til Kø- 
benhavns amts sygehus i Herlev, hvor der i over- 
ensstemmelse med en af sundhedsstyrelsen tiltrådt 
betænkning fra 1970 er etableret en radiumstation 
(afdeling for onkologi og strålebehandling). Endvi- 
dere overføres visse af Finseninstitutets opgaver 
vedr. plastikkirurgi og dermatologi (hudsygdom- 
me) samt visse mere almene opgaver fra Fysiurgisk 
Hospital i Hornbæk til det kommunale sygehusvæ- 
sen. 

På grundlag af forhandlinger med sygehuskom- 
munerne skønnes det realistisk at regne med, at 
disse vil indgå bindende aftaler om benyttelsen af 
Rigshospitalet, der indebærer, at denne benyttelse 
samordnes med den øvrige sygehusbetjening af 
befolkningen i såvel hovedstadsområdet som i re- 
sten af landet. 

Hovedstadsrådet har den 15. december 1978 
vedtaget en grovskitse til den overordnede syge- 
husplan for hovedstadsområdet. Denne grovskitse 
forudsætter en statslig sygehuskapacitet i hoved- 
stadsområdet stort set svarende til den ovenfor 
nævnte plan. Grovskitsen er godkendt af inden- 
rigsministeriet ved skrivelse af 2. juli 1979. 

3. Overvejelser omkring fremtidige bygningsmæssige 
rammer for Finseninstitutets cancerbehandling. 

Det er som nævnt en forudsætning for den 
oven for omtalte plan, at en del af Finseninstitu- 
tets nuværende cancerbehandling overføres til Kø- 


